
Zeitschrift: Neue Wege : Beiträge zu Religion und Sozialismus

Herausgeber: Vereinigung Freundinnen und Freunde der Neuen Wege

Band: 47 (1953)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


INHALTSVERZEICHNIS

Betrachtungen

Krijn Strijd: Wollte Gott uns in dieser
Katastrophe etwas sagen?

Albert Böhler: Der lebendige Herr
Reinhold Schneider: Der Ruf der

Stunde

Seite Seite

Albert Böhler: Auf Jesus schauen 325
113 Leonhard Ragaz: Minderheiten 3S1

157 Leonhard Ragaz: Christus und die
Magie der Politik 430

253 Albert Böhler: Weihnachten 1055 4.32

Gedichte

H.: An einen christlidien Mitbruder 4o

Ethel Rosenberg: If we die (Wenn wir
sterben) 340

Joh. Christoph Blumhardt:
Weihnachtslied 429

Erna Hints-Vonthron :

In letter Stunde 459
Vittoria Colonna: Epilog (überseht

von Hans Mühlestein) 489

Religiöse Fragen

Der Ferienkurs auf dem Flumserberg :

Krijn Strijd: Unsere Stellung zur
Politik " l

Krijn Strijd: Kommunismus und
Religiöser Sozialismus 65

Ludwig Simon: Jesus Christus und
die Politik 120, 162

Arnold Lüsoher: Der Weg zum Leben 205
Alfred Daniel: Marxismus und

Christentum im Kampf um die
geistige Weltvormachtsstellung 254

Hugo Bergmann: Gottesfinsternis
(Zu einem Buch von Martin Buber)

Erich Bloch: Was will die Gemeinschaft

der Freunde Jesu in Israel?

Martin Buber: Zwischen Religion und
Philosophie (Antwort an Hugo
Bergmann)

Johannes Fleischer: Das neue Gebot
Diedrich Meyer-Klügel: Die Irrlehre

vom «gerechten Krieg»

345

397

436

440

450

Zur Kultur- und Geistesgeschichte

Mathilde Plank: Die Ursachen der
allgemeinen Angst

Der Ferienkurs auf dem Flumserberg-.
Konrad Farner: Kommunismus als

Ethos

Nikolai Berdjajew - Eugene Porret:
Das Poblem der Freiheit 82

Serge Radine: Ignace Lepp, ein
Wegweiser des heutigen Frankreich 168

50



Leonhard Ragaz: Die geistigen
Grundlagen des Friedens

Hugo Kramer: Unsere Schuld am
Kommunismus (Zu einem Buch von
Emil Fuchs)

Alb. Böhler: Zur Auseinandersefeung
mit dem Marxismus-Kommunismus
(Zu Büchern von Karl Kupisdi, Emil
Fuchs)

Nikolai Berdjajew: Widersprüche des
Marxismus

Seite

220

267

271

281

X.: Die Rosenbergs 327

H.: Der Feldprediger 349

Serge Radine: Eine Vorkämpferin für
soziale Frauenemanzipation: Mary
Wollstonecraft 400

Jean Gebser: Der Wandel unseres
Weltbildes (Vorwort zu des Autors
Buch «Ursprung und Gegenwart») 456

Politische und soziale Fragen

Hugo Kramer: Es geht wieder gegen
die Juden 85

A. Jacobus: Das Weltfriedensjahr 127

Wilfred Wellock: Muß der Westen
seinen Lebensstandard senken? 198

Erich Bloch: Das neue Israel 341

Arthur Rackwife: Eine Stimme aus
Berlin 350

Von Menschen

Otto Herrmann: Arnold Lüsdier t
S. Oe.: Dem Gedächtnis von Pfarrer

Arnold Bovet

216

218

J. Wr.: Josefine Helbling
zum 70. Geburtstag 302

Zitate, Worte

Worte von Leonhard Ragaz
Walther Goes: Aus dem Leben - für

das Leben

Auferstehungsglaube, Leonh. Ragaz:
«Jesus»

Blumhardt-Worte
Aus der Schau eines Lebendigen,

Leonhard Ragaz:
«Zur Neuorientierung der religiössozialen

Bewegung»

46

49

49

50

Roosevelt-Worte 174

Worte aus Amerika 201

Ein Wort von Vinet 202

Man muß das Evangelium lieben...,
Blumhardt: «Gottes Reich kommt!» 205

Erneuerndes Licht, Chr. Blumhardt 326
Ein Wort zur Weltstunde, Martin

Buber: «Geltung und Grenze des

politischen Prinzips» 435

WeltrundSChaU (Dr. Hugo Kramer)

Seite Seite Seite

Januar 28 Mai 179 September 359

Februar/ März 90 Juni 232 Oktober 409

April 145 Juli/August 304 Nov./Dez. 464



p.

Von Büchern

Seite Seite

Karl von Greyerz' Briefe (Margarete
Susman)

Serge Radine «Ferrerò exilé» (H. K.)
Hermann Rausdining: Ist Friede nodi

möglich? (Alfred Daniel)
Margarete Susman: Aus sich

wandelnder Zeit (Albert Böhler)
Russische Heiligenlegenden

(Albert Böhler)
Konrad Farner: Moskau in der

Jahrhundertmitte (C.W.-St.)
Nicolai Berdjajew: Das Reich des

Geistes und das Reich des Cäsar
(A.B.)

Nicolai Berdjajew: Das Ich und die
Welt der Objekte (A. B.)

Sarvapalli Radhakrishnan: Die
Gemeinschaft des Geistes (A. B.) 428 ff.

Leonhard Ragaz: Mein Weg
(Albert Böhler) 457

Margarete Susman: Gestalten und
Kreise (Carmen Weingartner-
Studer) 460

24

111

141

231

295

427

428

Theodor Steinbüchel: Sozialismus
(Albert Böhler)

Rudolf Dàur: Warum eigentlich?
(Albert Böhler)

Karl Barth: Politische Entscheidung in
der Einheit des Glaubens
(Albert Böhler)

Hermann Diem: Die politische
Verantwortung der Christen heute
(Albert Böhler)

Hans-Joachim Kraus: Prophétie und
Politik (Albert Böhler)

Christoph Blumhardt: Das heilige
Abendmahl (Albert Böhler)

August Vilmar: Die Zukunft des
Christentums (Albert Böhler)

Ludw. Hofacker: Das Heil in Christus
(Albert Böhler)

Johannes Fleischer: Katholischer
Wehrbeitrag gestern und heute
(A.B.)

461

462

462

462

462

463

463

463

463

Berichte, Aufrufe, Mitteilungen, Redaktionelles, Kundgebungen

Redaktionelle Bemerkungen
Aufruf der Internationalen Frauenliga

für Frieden und Freiheit
Redaktionelle Bemerkungen
Redaktionelle Bemerkungen
Bericht über die Tätigkeit der

Auskunftsstelle für Flüchtlinge
Redaktionelle Bemerkungen
Redaktionelle Bemerkungen

47

111

202

205

252

324

Redaktionelle Bemerkungen 379
Bericht über den Ferienkurs auf dem

Flumserberg (C. W.-St.) 406

Kundgebung der Holländisdien
Abteilung «Kirche und Frieden» der
International Fellowship
Reconciliation 454

An unsere Leser 490

Stellungnahme

Stellungnahme
Stellungnahme
Stellungnahme

Seite

138

173

298


	...

