

**Zeitschrift:** Neue Wege : Beiträge zu Religion und Sozialismus  
**Herausgeber:** Vereinigung Freundinnen und Freunde der Neuen Wege  
**Band:** 47 (1953)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# INHALTSVERZEICHNIS

## Betrachtungen

Seite		Seite	
Krijn Strijd: Wollte Gott uns in dieser Katastrophe etwas sagen?	113	Albert Böhler: Auf Jesus schauen	325
Albert Böhler: Der lebendige Herr	157	Leonhard Ragaz: Minderheiten	381
Reinhold Schneider: Der Ruf der Stunde	253	Leonhard Ragaz: Christus und die Magie der Politik	430
		Albert Böhler: Weihnachten 1953	432

## Gedichte

H.: An einen christlichen Mitbruder	46	Erna Hinz-Vontron:	
Ethel Rosenberg: If we die (Wenn wir sterben)	340	In letzter Stunde	439
Joh. Christoph Blumhardt: Weihnachtslied	429	Vittoria Colonna: Epilog (übersetzt von Hans Mühlstein)	489

## Religiöse Fragen

Der Ferienkurs auf dem Flumserberg:		Hugo Bergmann: Gottesfinsternis	
Krijn Strijd: Unsere Stellung zur Politik	1	(Zu einem Buch von Martin Buber)	345
Krijn Strijd: Kommunismus und Religiöser Sozialismus	65	Erich Bloch: Was will die Gemeinschaft der Freunde Jesu in Israel?	397
Ludwig Simon: Jesus Christus und die Politik	120, 162	Martin Buber: Zwischen Religion und Philosophie (Antwort an Hugo Bergmann)	436
Arnold Lüscher: Der Weg zum Leben	205	Johannes Fleischer: Das neue Gebot	440
Alfred Daniel: Marxismus und Christentum im Kampf um die geistige Weltvormachtsstellung	254	Diedrich Meyer-Klügel: Die Irrlehre vom «gerechten Krieg»	450

## Zur Kultur- und Geistesgeschichte

Mathilde Plank: Die Ursachen der allgemeinen Angst	14	Nikolai Berdjajew – Eugène Porret: Das Problem der Freiheit	82
Der Ferienkurs auf dem Flumserberg:		Serge Radine: Ignace Lépp, ein Wegweiser des heutigen Frankreich	
Konrad Farner: Kommunismus als Ethos	50		168

	Seite		Seite
Leonhard Ragaz: Die geistigen Grundlagen des Friedens	220	X.: Die Rosenbergs	327
Hugo Kramer: Unsere Schuld am Kommunismus (Zu einem Buch von Emil Fuchs)	267	H.: Der Feldprediger	349
Alb. Böhler: Zur Auseinandersetzung mit dem Marxismus-Kommunismus (Zu Büchern von Karl Kupisch, Emil Fuchs)	271	Serge Radine: Eine Vorkämpferin für soziale Frauenemanzipation: Mary Wollstonecraft	400
Nikolai Berdjajew: Widersprüche des Marxismus	281	Jean Gebser: Der Wandel unseres Weltbildes (Vorwort zu des Autors Buch «Ursprung und Gegenwart»)	456

### **Politische und soziale Fragen**

Hugo Kramer: Es geht wieder gegen die Juden	85	Erich Bloch: Das neue Israel	341
A. Jacobus: Das Weltfriedensjahr	127	Arthur Rackwiß: Eine Stimme aus Berlin	350
Wilfred Wellock: Muß der Westen seinen Lebensstandard senken?	198		

### **Von Menschen**

Otto Herrmann: Arnold Lüscher †	216	J. Wr.: Josefine Helbling zum 70. Geburtstag	302
S. Oe.: Dem Gedächtnis von Pfarrer Arnold Bovet	218		

### **Zitate, Worte**

Worte von Leonhard Ragaz	1	Roosevelt-Worte	174
Walther Goes: Aus dem Leben – für das Leben	46	Worte aus Amerika	201
Auferstehungsglaube, Leonh. Ragaz: «Jesus»	49	Ein Wort von Vinet	202
Blumhardt-Worte	49	Man muß das Evangelium lieben . . . , Blumhardt: «Gottes Reich kommt!»	205
Aus der Schau eines Lebendigen, Leonhard Ragaz: «Zur Neuorientierung der religiösozialen Bewegung»	50	Erneuerndes Licht, Chr. Blumhardt	326
		Ein Wort zur Weltstunde, Martin Buber: «Geltung und Grenze des politischen Prinzips»	435

### **Weltrundschau (Dr. Hugo Kramer)**

	Seite		Seite		Seite
Januar	28	Mai	179	September	359
Februar/März	90	Juni	232	Okttober	409
April	145	Juli/August	304	Nov./Dez.	464

## Von Büchern

Seite	Seite		
Karl von Geyerz' Briefe (Margarete Susman)	24	Theodor Steinbüchel: Sozialismus (Albert Böhler)	461
Serge Radine «Ferrero exilé» (H. K.)	111	Rudolf Daur: Warum eigentlich? (Albert Böhler)	462
Hermann Rauschning: Ist Friede noch möglich? (Alfred Daniel)	141	Karl Barth: Politische Entscheidung in der Einheit des Glaubens (Albert Böhler)	462
Margarete Susman: Aus sich wandelnder Zeit (Albert Böhler)	231	Hermann Diem: Die politische Verantwortung der Christen heute (Albert Böhler)	462
Russische Heiligenlegenden (Albert Böhler)	295	Hans-Joachim Kraus: Prophetie und Politik (Albert Böhler)	462
Konrad Farner: Moskau in der Jahrhundertmitte (C. W.-St.)	301	Christoph Blumhardt: Das heilige Abendmahl (Albert Böhler)	463
Nicolai Berdjajew: Das Reich des Geistes und das Reich des Cäsar (A. B.)	427	August Vilmar: Die Zukunft des Christentums (Albert Böhler)	463
Nicolai Berdjajew: Das Ich und die Welt der Objekte (A. B.)	428	Ludw. Hofacker: Das Heil in Christus (Albert Böhler)	463
Sarvapalli Radhakrishnan: Die Gemeinschaft des Geistes (A. B.)	428 ff.	Johannes Fleischer: Katholischer Wehrbeitrag gestern und heute (A. B.)	463
Leonhard Ragaz: Mein Weg (Albert Böhler)	457		
Margarete Susman: Gestalten und Kreise (Carmen Weingartner-Studer)	460		

## Berichte, Aufrufe, Mitteilungen, Redaktionelles, Kundgebungen

Redaktionelle Bemerkungen	47	Redaktionelle Bemerkungen	579
Aufruf der Internationalen Frauenliga für Frieden und Freiheit	47	Bericht über den Ferienkurs auf dem Flumserberg (C. W.-St.)	406
Redaktionelle Bemerkungen	111	Kundgebung der Holländischen Abteilung «Kirche und Frieden» der International Fellowship Reconciliation	454
Redaktionelle Bemerkungen	202	An unsere Leser	490
Bericht über die Tätigkeit der Auskunftsstelle für Flüchtlinge	203		
Redaktionelle Bemerkungen	252		
Redaktionelle Bemerkungen	324		

## Stellungnahme

Seite	Seite
Stellungnahme	138
Stellungnahme	173
Stellungnahme	298